

诚志股份有限公司 2022 年度财务决算报告

2022 年度，受国际局势动荡影响引发能源市场供需危机，通货膨胀加剧，全球经济的复苏进程受到了重大冲击，对国内经济发展带来新的挑战。

公司在董事会的正确领导下，以现有核心业务清洁能源产业为基础，顺应未来新材料领域发展浪潮，着力布局超高分子量聚乙烯、POE 等高端化工新材料，稳步推进产业延伸，为公司的可持续性发展奠定了坚实的基础。

公司 2022 年度受经济形势的变化影响较大，尤其是公司核心业务清洁能源产业受到了巨大影响，成本高位运行，公司主要产品盈利空间受到挤压，导致公司盈利下降幅度较大。

一、2022 年度公司经营业绩情况

2022 年度公司实现营业收入 117.17 亿元，同比下降 3.83%；实现归属于上市公司股东净利润 0.53 亿元，同比减少 9.56 亿元，下降 94.76%；实现经营活动产生的现金流净额 13.59 亿元，同比减少 3.36 亿元，下降 19.82%。

公司本报告期主要财务数据对比情况如下（单位：万元）

项 目	2022年度	2021年度	同比增减	增减率 (%)
营业收入	1,171,728.44	1,218,391.56	-46,663.12	-3.83
归属上市公司股东的净利润	5,287.96	100,844.23	-95,556.27	-94.76
归属上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	2,168.59	106,683.47	-104,514.88	-97.97
经营活动现金流净额	135,858.82	169,438.60	-33,579.78	-19.82
资产总额	2,452,569.08	2,444,725.09	7,843.99	0.32
归属母公司权益	1,766,623.32	1,765,170.46	1,452.86	0.08
每股收益（元）	0.0435	0.8298	-0.7863	-94.76
每股净资产(元)	14.54	14.09	0.45	3.19
加权平均净资产收益率（%）	0.30	5.91		-5.61

二、公司经营业绩具体情况分析

本报告期公司经营业绩同比大幅下降，主要是由于作为公司核心的清洁能源产品受国际局势动荡等影响原材料成本高位运行、部分产品产销下降、价格回落，盈利空间受压，致使盈利能力出现大幅下降；生命医疗健康业务受影响，业务规模及盈利水平出现一定下降；而公司半导体显示业务抓住液晶市场需求旺盛的有利机会，不断优化产品结构，收入规模及盈利水平保持较好增长态势。具体情况分析如下：

1、公司核心业务规模保持稳定，盈利能力出现大幅下降

单位：万元

业务板块	收入及同比		毛利率及增减变化		毛利及同比变化	
	金额	同比变化	毛利率	增减百分比	毛利额	增减额
清洁能源	974,205.97	-5.31%	5.77%	-16.09	56,216.34	-168,729.96
半导体显示材料	123,239.13	15.17%	47.31%	2.21	58,307.22	10,046.88
生命医疗	65,758.37	-10.72%	15.52%	-6.34	10,202.55	-5,895.46
其他	8,524.97	-4.37%	85.55%	-2.88	7,293.09	-590.47
合计	1,171,728.44	-3.83%	11.27%	-13.12	132,019.20	-165,169.01

从 2022 年度整体收入、毛利指标变化来看，公司营业规模同比变化不大，但业务利润率大幅下降，整体毛利率同比下降近 13.12 个百分点，毛利额同比减少 16.52 亿元，扣除南京诚志原管理费用中维修费 2.80 亿元重分类至营业成本的影响，实际毛利率为 13.66%（同比实际下降 10.73 个百分点），实际总毛利额 16.01 亿（同比实际减少 13.75 亿元）。南京诚志盈利能力的下降成为公司 2022 年度利润大幅下滑的主要因素，具体如下：

清洁能源业务盈利遭受重大冲击

作为公司业务比重高达 83% 的核心清洁能源产业因遭遇原材料（煤炭采购价格同比涨幅 30%）及燃料动力成本高位运行，煤炭成本上涨对当年成本的影响达 3.2 亿元；而上年度核心盈利产品辛醇销售价格同比降幅 23%，其他部分产品价

格增幅落后于成本的增幅，仅上述核心盈利产品受市场价格下降因素影响就减少盈利 6.1 亿元。

扣除 2.8 亿元维修费重分类至营业成本的影响，清洁能源业务实际毛利率由 5.77%调增至 8.65%，毛利额实际同比减少 14.07 亿元。

半导体显示材料业务及盈利保持稳步增长

本报告期，公司半导体显示材料业务积极以市场为导向，根据市场变化持续优化产品结构，业务规模同比增长 15.17%，毛利率达 47.31%，同比上涨 2.21 个百分点，毛利额同比增加 1.01 亿元，整体业务及盈利能力保持了稳步向上的发展态势。

生命医疗业务受影响盈利能力出现下降

生命医疗服务受影响，尤其是医疗及门诊业务阶段性影响较大，另外生命医药中间体的销售也受到影响，导致整体生命医疗业务收入下降 10.72%、毛利率同比下降 6.34%，毛利额同比减少 0.59 亿元。

2、综合费用率稳定有所下降

本报告期，公司期间费用率稳定可控，总期间费用为 9.79 亿元，总费用率为 8.35%，同比减少 2.19 个百分点。

单位：万元

项 目	2022 年	2021 年	增减变化 (%)
一、营业收入	1,171,728.44	1,218,391.56	-3.83%
二、费用总额	97,888.35	128,433.30	-23.78%
其中:销售费用	11,280.25	11,938.48	-5.51%
管理费用	48,396.82	71,698.90	-32.50%
研发费用	26,021.32	29,307.33	-11.21%
财务费用	12,189.95	15,488.59	-21.30%
三、费用率 (%)	8.35%	10.54%	减少 2.19 个百分点

因原管理费用中维修费 2.8 亿元重分类至营业成本，则实际期间费用总额为 12.59 亿元，与去年同期相比实际减少 0.25 亿元。

3、其他影响事项

单位：万元

项 目	2022 年	2021 年	增减变化
一、增利项：			
其他收益	3,253.55	2,169.96	49.94%
信用减值损失	-4,662.71	-10,790.99	56.79%
资产减值损失	-885.15	-16,597.42	94.67%
二、减利项：			
投资收益及公允价值	-7,684.41	-293.06	-2522.14%
总计	-9,978.72	-25,511.51	60.89%

增利项

其他收益同比增加 1083.59 万元，主要是本报告期内计入的政府补贴额增加导致。

信用减值损失：本报告期同比减少 6128.28 万元，主要是本报告期加强了债权管理和催收工作，未发生单项债权计提减值。

资产减值损失：本报告期同比减少主要是商誉减值比去年大幅下降。

减利项

投资收益及公允价值计入当期利润同比大幅亏损 7,391.35 万元，主要是南京诚志投资的陕西长青公司大幅亏损导致。

三、公司资产状况分析

1、资产状况

根据 2022 年 12 月 31 日资产负债表，列示如下（单位：万元）

项目	金额	占比（%）	同比增减
流动资产	600,170.20	24.47	15,014.26
投资性房地产、固定资产及在建工程	800,288.73	32.63	-17,492.30
股权、权益工具等投资	260,405.20	10.62	4,862.78
无形资产及开发支出	48,399.49	1.97	-4,752.15

商誉	675,469.49	27.54	-246.33
其他资产	67,835.97	2.77	10,457.73
合计	2,452,569.08	100.00	7,843.99

本报告期，公司资产总规模变化不大，但呈现结构性变化。报告期末，公司流动资产、股权及权益工具等投资增加，同时投资性房地产、固定资产及在建工程、无形资产及开发支出减少。

从资产流动性方面，流动资产总额达 60 亿元，占比 24.47%，（其中货币及理财类资金合计 34.93 亿元），公司资产流动性保持较好。

2、有息负债变动情况（单位：万元）

项目	期初余额	本期增减额	期末余额
短期借款	189,640.10	75,859.90	265,500.00
一年内到期的长期借款	45,002.30	-17,206.11	27,796.19
长期借款	73,242.90	-14,181.00	59,061.90
应付债券	80,773.33	-80,773.33	-
合计	388,658.63	-36,300.54	352,358.09

本报告期内，公司有息负债净减少 3.63 亿元。在完成校企改革后，公司前期整体资金授信受到金融机构压缩的状况得到改善，公司持续加强与银行及券商机构的沟通，不断拓宽了融资渠道，完成了 8 亿元公司债发行申请，保障了企业经营资金和信贷资金的正常周转。

本报告期，公司保持稳定的状态下，公司负债率下降至 24.52%，公司资产负债结构优良，财务风险处于较低水平。公司流动比率、速动比率稍有下降，分别为在 1.24 倍和 1.06 倍，周转水平保持相对平衡。

综上所述，2022 年度受国际政治经济动荡影响较大，在国家不断出台经济复苏政策的刺激，在股东的大力支持和公司董事会的正确领导下，公司积极紧跟

市场需求，生产经营状况逐步改善，产业拓展及抗风险能力正在稳步提高。

诚志股份有限公司

董 事 会

2023年3月23日